
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Passaggio di profilo all'interno della stessa categoria ai sensi dell’art. 18 CCNL Comparto Sanità 

triennio 2019-2021 – Emanuela Parise.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Passaggio di profilo all’interno della stessa categoria ai sensi dell’art. 18 CCNL 

Comparto Sanità triennio 2019-2021 – Emanuela Parise.

PREMESSO 

CHE il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Sanità all’art. 

18 dispone che i passaggi orizzontali dei dipendenti all'interno della medesima 

categoria tra profili diversi dello stesso livello, vengano effettuati dalle 

Amministrazioni a domanda degli interessati che siano in possesso dei requisiti 

culturali e professionali previsti per l’accesso al profilo dalle declaratorie allegate al 

citato contratto;

CHE con nota acquisita agli atti con prot. n. 1218/25 del 14/02/2025, la dipendente 

Emanuela Parise ha inoltrato istanza di passaggio orizzontale dalla qualifica di 

Collaboratore Tecnico Professionale a quella Tecnico Sanitario di Laboratorio 

Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, in considerazione 

dello svolgimento fin dalla data di assunzione (16/09/2009), di mansioni diverse dalla 

qualifica di appartenenza;

VISTO

IL Decreto del Ministero della Salute del 10/07/2024 (prot. 0042165) allegato alla 

suddetta istanza, ai sensi del quale è stata dichiarata l’equivalenza del Diploma di 

maturità professionale per Tecnico Chimico e Biologico alla Laurea di Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico;

L’ allegato A al CCNL 2019/2021 contenente la declaratoria del profilo professionale di 

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e 

dei Funzionari ed i relativi requisiti culturali e professionali richiesti per l’accesso alla 

qualifica; 

VERIFICATO 

CHE la dipendente sopra citata svolge da diversi anni attività non riconducibili a quelle 

proprie del Collaboratore Tecnico Professionale; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE la dipendente sopra citata è in possesso dei requisiti professionali e culturali previsti 

dalle declaratorie contrattuali sopra richiamate, in relazione allo specifico profilo 

professionale, per l’accesso dall’interno ed in particolare Diploma professionale per 

Tecnico Chimico e Biologico, equivalente alla laurea di Tecnico Sanitario di 

Laboratorio Biomedico (art. 4 comma 2 L. 42/1999 – D.M. n. 745/1994); 

CHE tale variazione alla dotazione organica non comporta oneri di spesa aggiuntivi per 

omogeneità di trattamento economico contrattualmente previsto per il ruolo in 

questione; 

CHE la Direzione Generale ha accolto la richiesta della dipendente Emanuela Parise;

RITENUTO quindi 

DI provvedere ai sensi della normativa contrattuale sopra richiamata, accogliendo 

l’istanza della dipendente e procedendo ad effettuare direttamente il passaggio 

orizzontale della dipendente all’interno della stessa categoria tra profili diversi dello 

stesso livello; 

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

1. Di prendere atto del Decreto del Ministero della Salute del 10/07/2024 (prot. 0042165), ai 

sensi del quale è stata dichiarata l’equivalenza del Diploma di maturità professionale per 

Tecnico Chimico e Biologico alla Laurea di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico;

2. Di prendere atto dell’istanza (prot. n. 1218/25 del 14/02/2025), con la quale la dipendente 

Emanuela Parise ha richiesto il passaggio orizzontale dalla qualifica di Collaboratore Tecnico 

Professionale a quella Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti 

della Salute e dei Funzionari, in considerazione dello svolgimento fin dalla data di assunzione 

(16/09/2009), di mansioni diverse dalla qualifica di appartenenza;

3. Di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 CCNL 2019/2021 Comparto Sanità, il 

passaggio orizzontale dal profilo di Collaboratore Tecnico Professionale a quella di Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari per 

la dipendente Emanuela Parise;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. Di procedere all’inquadramento della dipendente di cui al punto 1. nel nuovo profilo di 

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari, con decorrenza dal 01/04/2025, mantenendo la stessa fascia economica in 

godimento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per l’Istituto in 

quanto trattasi di inquadramento nell’ambito della stessa categoria e posizione economica.

Il Responsabile
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Passaggio di profilo all’interno della stessa categoria ai sensi dell’art. 

18 CCNL Comparto Sanità triennio 2019-2021 – Emanuela Parise”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1. Di prendere atto del Decreto del Ministero della Salute del 10/07/2024 (prot. 0042165), ai 

sensi del quale è stata dichiarata l’equivalenza del Diploma di maturità professionale per 

Tecnico Chimico e Biologico alla Laurea di Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico;

2. Di prendere atto dell’istanza (prot. n. 1218/25 del 14/02/2025), con la quale la dipendente 

Emanuela Parise ha richiesto il passaggio orizzontale dalla qualifica di Collaboratore Tecnico 

Professionale a quella Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti 

della Salute e dei Funzionari, in considerazione dello svolgimento fin dalla data di assunzione 

(16/09/2009), di mansioni diverse dalla qualifica di appartenenza;

3. Di disporre, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 CCNL 2019/2021 Comparto Sanità, il 

passaggio orizzontale dal profilo di Collaboratore Tecnico Professionale a quella di Tecnico 

Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari per 

la dipendente Emanuela Parise;

4. Di procedere all’inquadramento della dipendente di cui al punto 1. nel nuovo profilo di 

Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico – Area dei Professionisti della Salute e dei 

Funzionari, con decorrenza dal 01/04/2025, mantenendo la stessa fascia economica in 

godimento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per l’Istituto in 

quanto trattasi di inquadramento nell’ambito della stessa categoria e posizione economica.

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba


		2025-03-17T14:29:14+0000


		2025-03-18T12:43:47+0000


		2025-03-18T13:11:50+0000


		2025-03-21T10:16:04+0000




